



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS

Edição nº 3983 - Ano 16 - 27 de Junho de 2022

SUMÁRIO

• ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 098-2022 HF SUZARTE COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS

2



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 098-2022 HF SUZARTE COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS ESTADO DA BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 544/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO ARP 049/2022

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 098-2022

Aos vinte e três dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, na sede da COPEL do Município de Teixeira de Freitas, com endereço à Rua Doutor Carlos Mostardeiro, 31, Jardim Caraípe, Teixeira de Freitas - BA, CEP 45.990-724, CNPJ 13.650.403/0001-28, isento de inscrição estadual, e a empresa **HF SUZARTE COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS, PAPELARIA E HIGIENE PESSOAL LTDA**, estabelecida à Rua Amparo do Tororo, 102 - Tororo – Salvador - BA, inscrita no CNPJ sob o nº 37.653.118/0001-29, neste ato representada pelo sr. HUMBERTO SUZARTE DOS SANTOS, portador da Cédula de Identidade nº 0360024297 SSP/BA, inscrito no CPF nº 356.243.535-53, nos termos da Lei 8666/193, Lei nº 10.520/2002, Decreto Federal 7892, de 23 de janeiro de 2013, Lei Municipal nº 541/2014 e das demais normas legais aplicáveis, conforme a classificação das propostas apresentadas no PREGÃO ELETRÔNICO ARP 049/2022, Ata de julgamento de Preços, homologada em 20 de junho de 2022, pelo Secretário Municipal de Administração e Planejamento, MARCELO MATOS SILVA, **RESOLVEM** registrar os preços para fornecimento de MATERIAL DE CONSUMO, (MATERIAIS DE LIMPEZA / HIGIENE), para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento e demais Secretarias, tendo sido o(s) referido(s) preço(s) oferecido(s) pela empresa signatária.

CLÁUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

1. Pregão presencial visando futuras contratações de empresa(s) especializada(s) no fornecimento de MATERIAL DE CONSUMO, (MATERIAIS DE LIMPEZA / HIGIENE), para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento e demais Secretarias. Registrados conforme especificações, quantidades e preços descritos no item 2 desta cláusula da presente ata de registro de preços para atendimento das necessidades do Município de Teixeira de Freitas - Ba, nos termos do edital.
2. Os produtos/serviços estão descritos no anexo I.

CLÁUSULA SEGUNDA DA VALIDADE DOS PREÇOS REGISTRADOS

1. O prazo de validade da ata de registro de preços não será superior a doze meses, incluídas eventuais prorrogações, a contar da assinatura da respectiva Ata de Registro de Preços, conforme art. 12 do Decreto n.º 7.892/2013, de 23 de janeiro de 2013.
2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o §1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.
3. Os contratos decorrentes da Ata de Registro de Preços poderão ser alterados, observado o disposto no art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS ESTADO DA BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 544/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO ARP 049/2022

4. A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários aos serviços, em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.
5. Os contratos decorrentes da Ata de Registro de Preços deverão ser assinados no prazo de validade da Ata de Registro de Preços.
6. A vigência dos contratos decorrentes do Sistema de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, **podendo ser prorrogado**, por iguais períodos, nos termos do art. 57 e seus parágrafos, da Lei n.º 8.666/93, quando a proposta continuar se mostrando mais vantajosa para a Administração e mediante prévia consulta à CONTRATADA.
7. Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços o Município de Teixeira de Freitas não será obrigada a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, respeitada a legislação pertinente às licitações e ao Sistema de Registro de Preços, assegurando-se ao beneficiário do registro preferência em igualdade de condições, não cabendo direito à indenização de qualquer espécie.

CLÁUSULA TERCEIRA

DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

1. A presente Ata de Registro de Preços poderá ser usada por órgãos usuários, desde que autorizada pelo Gestor da presente ata no Município de Teixeira de Freitas.
2. O preço ofertado pela empresa signatária da presente Ata de Registro de Preços é o constante do Anexo desta Ata, de acordo com a respectiva classificação no PREGÃO ELETRÔNICO ARP 049/2022.
3. Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas, quanto ao preço, às cláusulas e condições constantes do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO ARP 049/2022, que a precedeu e integra o presente instrumento de compromisso, independente de transcrição.
4. A cada fornecimento, o preço unitário a ser pago será o constante da proposta apresentada, ratificada no Anexo desta Ata, e somente poderá ser alterado nos termos do item 16, do Título X, do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO ARP 049/2022.

CLÁUSULA QUARTA

DA ENTREGA, CONTROLE, LOCAL EXECUÇÃO E PRAZOS

1. Os produtos, objeto da presente licitação, quando solicitados, serão entregues dentro do município de Teixeira de Freitas, no endereço constante da solicitação/requisição.
2. Para os órgãos ou entidades que aderirem à Ata de Registro de Preços, o local de execução e os prazos para execução serão objeto de negociação entre as partes e serão consignados em contrato a ser firmado entre a contratante e a contratada.
3. A entrega do objeto da presente licitação será imediata a ordem de compra e



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS ESTADO DA BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 544/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO ARP 049/2022

deverão ser prestados em quantitativos e prazos fixados nas requisições encaminhadas ao licitante contratado.

CLÁUSULA QUINTA **DO PAGAMENTO**

1. A cada fornecimento, o pagamento será feito em até 30 (trinta) dias, conforme saldo financeiro a contar da data do ateste (recebimento definitivo) de faturas/notas fiscais pelo órgão requisitante.
2. As notas fiscais deverão vir acompanhadas mediante prévia comprovação de regularidade da empresa perante o CNDT, FGTS e fazendárias federal, estadual e municipal.

CLÁUSULA SEXTA **DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DAS ORDENS DE FORNECIMENTO**

1. As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, conforme as necessidades da Secretaria Requisitante do Município de Teixeira de Freitas/BA.
2. As **AUTORIZAÇÕES PARA ADESÃO** a Ata de Registro de Preços, serão permitidas pelo Chefe do Executivo do Município de Teixeira de Freitas/BA.

CLÁUSULA SÉTIMA **DA VALIDADE DOS PRODUTOS**

1. A qualidade dos produtos adquiridos deverá obedecer às normas vigentes e observadas as demais observações constantes do Edital - Anexo I - Especificações Técnicas / Termo de Referência.

CLÁUSULA OITAVA **DAS PENALIDADES**

1. O fornecedor que descumprir total ou parcialmente o contrato celebrado com a CONTRATANTE caracterizará inadimplência da adjudicatária / contratada, aplicando-se as seguintes sanções, previstas no **art. 87 da Lei Federal nº 8.666/93**:
 - 1.1. Advertência escrita - comunicação formal de desacordo quanto à conduta do fornecedor sobre o descumprimento de contratos e outras obrigações assumidas, e a determinação da adoção das necessárias medidas de correção.
 - 1.2. Multa - deverá observar os seguintes limites máximos:
 - a) Multa no valor de 0,2% (Dois décimos por cento) do valor da autorização de fornecimento, por dia de atraso no cumprimento do fornecimento.
 - b) Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, no caso de



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS ESTADO DA BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 544/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO ARP 049/2022

atraso superior a trinta dias, com a consequência rescisão do contrato.

- 1.3. Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração Pública Municipal.
- 1.4. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação do fornecedor perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contrato ressarcir a Administração Pública Municipal pelos prejuízos resultantes de ação ou omissão do mesmo.
2. O valor da multa aplicada, nos termos do inciso II desta cláusula, será retido dos pagamentos devidos pela Administração Pública Municipal ou cobrado judicialmente.
3. As penalidades de advertência e multa serão aplicadas de ofício ou por provocação dos órgãos de controle, pela autoridade expressamente nomeada no contrato.
4. As sanções previstas nos itens 1.1, 1.3 e 1.4 deste Título poderão ser aplicadas cumulativamente à prevista no item 1.2, assegurado o direito de defesa prévia do interessado no prazo de 05 (cinco) dias úteis.
5. O licitante que convocado dentro do prazo de validade de sua proposta, não assinar a Ata de Registro de Preços, deixar de entregar documentação exigida no edital, apresentar documentação falsa, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito à ampla defesa, ficará impedido de licitar e de contratar com o Município de Teixeira de Freitas, pelo prazo de até cinco anos, sem prejuízo das multas previstas no edital e na Ata de Registro de Preços e das demais cominações legais.
 - 5.1. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no Cadastro de Fornecedores do Município de Teixeira de Freitas/BA.
6. As sanções previstas neste Capítulo poderão ser aplicadas cumulativamente, ou não, de acordo com a gravidade da infração, facultada ampla defesa à CONTRATADA, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da intimação do ato.

CLÁUSULA NONA DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1. Após a publicação da Ata de Registro de Preços nos órgãos oficiais, poderão ser solicitados os fornecimentos dentro do prazo de validade do Registro, mediante formalização de contrato específico.
2. Os licitantes que tenham seus preços registrados obrigar-se-ão a cumprir todas as condições dispostas na Ata de Registro de Preços.
3. Integram esta Ata, o Edital do PREGÃO ELETRÔNICO ARP 049/2022 e seus Anexos, e a proposta da empresa **HF SUZARTE COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS, PAPELARIA E HIGIENE PESSOAL LTDA.**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
ESTADO DA BAHIA**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 544/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO ARP 049/2022

4. Para dirimir todas as questões decorrentes da execução deste contrato, fica eleito o Foro da Comarca de Teixeira de Freitas- Estado da Bahia, excluído qualquer outro.

E, por assim se acharem justas, acordadas e contratadas, as partes firmam o presente instrumento, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que surta seus efeitos legais.

Teixeira de Freitas - BA, 22 de junho de 2022.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
E PLANEJAMENTO
MARCELO MATOS SILVA**

**HF SUZARTE COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS,
PAPELARIA E HIGIENE PESSOAL LTDA
HUMBERTO SUZARTE DOS SANTOS**

Testemunhas:

a) _____

b) _____



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS ESTADO DA BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 544/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO ARP 049/2022

ANEXO I - ITENS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 098-2022

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QUANT	VALOR UNT	VALOR TOTAL
001	9900500955-ÁGUA SANITÁRIA água sanitária - líquido, desinfeta e tira manchas, frasco c/ aprox. 1000ml, c/ identificação do produto, dados do fabricante, prazo de validade, quantidade, c/ registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde	LITRO	DRAGÃO	30.900	R\$ 1,73	R\$ 53.457,00
002	9900500956-ALCOOL 70% álcool, 70%, embalagem almotolia com 1000ml. apresentar registro dos produtos na ANVISA e certificado de boas práticas, fabricação e controle - cbpfc do fabricante conforme resolução ANVISA nº 460/99. em caso de fabricante fora do MERCOSUL, apresentar documento do país de origem traduzido por tradutor oficial	LITRO	PINDORAMA	25.300	R\$ 8,34	R\$ 211.002,00
003	9900500957-AMACIANTE LIQUIDO 5 LITROS perfumado, para roupas, embalagem com 5 litros, contendo: nome e/ou marca do produto, categoria do produto, restrições de uso (quando necessário), modo de usar, indicação quantitativa, composição, lote e data de fabricação, prazo de validade, informações toxicológicas (quando necessário), registro ou notificação no ministério da saúde, técnico responsável, fabricante, distribuidor e/ou importador, origem.	UND	LIS	510	R\$ 16,02	R\$ 8.170,20
004	10923-AVENTAL IMPERMEÁVEL	UND	FORANDE	480	R\$ 12,69	R\$ 6.091,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS ESTADO DA BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 544/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO ARP 049/2022

	PARA PROTEÇÃO DO TRONCO CONTRA UMIDADE - DEVERÁ ATENDER A ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA Nº NSSM/ET-28					
005	29199-BALDE PLÁSTICO 14L EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, RESISTENTE A IMPACTO, PAREDES E FUNDO REFORÇADOS, ALÇA EM AÇO ZINCADO, CAPACIDADE 14 LITROS. O PRODUTO DEVERÁ TER ETIQUETA COM A IDENTIFICAÇÃO, MARCA DO FABRICANTE E CAPACIDADE. UNIDADE DE FORNECIMENTO.	UND	GRADUADO	1.840	R\$ 18,26	R\$ 33.598,40
006	9900501076-BALDE PLÁSTICO PAREDE E FUNDO REFORÇADO, ALÇA EM AÇO ZINCADO 20L Em polietileno de alta densidade, resistente a impacto, paredes e fundo reforçados, alça em aço zincado, capacidade 20 litros. o produto deverá ter etiqueta com a identificação, marca do fabricante e capacidade.	UND	ARQPLAST	1.180	R\$ 16,42	R\$ 19.375,60
007	29200 BOTA IMPERMEÁVEL ANTIDERRAPANTE, EMBORRACHADA BRANCA, VÁRIOS NÚMEROS	PAR	GALOCHA	1.050	R\$ 30,00	R\$ 31.500,00
008	20979 BRILHA ALUMÍNIO BRILHA ALUMÍNIO, Líquido clareador p/ utensílio de alumínio, c/ embalagem em frasco de 500ml, com identificação do produto, dados do fabricante, prazo de validade, c/ registro no Ministério de Agricultura	UND	ARIENTAL	13.480	R\$ 2,15	R\$ 28.982,00
009	25406 CLORO LÍQUIDO Alvejante para limpeza doméstica, desinfecção e	UND	MAJU	15.000	R\$ 3,63	R\$ 54.450,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS ESTADO DA BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 544/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO ARP 049/2022

	tratamento d'água, em frasco contendo aproximadamente 1000ml, com identificação do produto, dados do fabricante, prazo de validade, com registro no Ministério da Saúde e/ou Ministério da Agricultura.					
010	9900500867 COPO, DESCARTÁVEL, BRANCO, LEITOSO, 200 ML. copo, para água, em plástico, descartável, capacidade 200 ml com resina termoplástica destinada ao consumo de bebidas, não toxica, cor branca, isento de: materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas e rebarbas. o peso por 100 unidades (cento) do copo deverá ser igual ou superior a 200 gramas. deve estar gravado em alto relevo a marca ou identificação do fabricante, capacidade e símbolo de material reciclável, de acordo com as normas NBR vigentes e resoluções / Anvisa. embalagem: caixa de papelão, onde os copos são acondicionados em 25 sacos plásticos com 100 unidades cada, contendo nome do fabricante e quantidade.	CX	MARATA	9.600	R\$ 159,25	R\$ 1.528.800,00
011	1468 COPO, PARA CAFÉ, DESCARTÁVEL 50ML em plástico, capacidade 50 ml, com resina termoplástica destinada ao consumo de bebidas, não toxica, cor branca, isento de: materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas e rebarbas. Deve estar	CX	MARATA	250	R\$ 140,00	R\$ 35.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS ESTADO DA BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 544/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO ARP 049/2022

	gravado em alto relevo a marca ou identificação do fabricante, capacidade e símbolo de material reciclável, de acordo com as Normas NBR vigentes e Resoluções / Anvisa. Embalagem em manga/pacote inviolável, com 100 unidades, contendo dados de identificação do produto, marca e informações sobre o fabricante. UNIDADE DE FORNECIMENTO Caixa c/ 50 pacotes c/100 unidade.					
012	8174 DESINCRUSTANTE será utilizado no processo de desincrustação de instrumentais cirúrgicos de uso médico e odontológico especialmente recomendado para a limpeza, desengorduramento, desoxidação e polimento de superfícies de alumínio, aço inox e suas ligas. Produto a base de subtilinase (liquanase) - protease, amilase- lipase. Recipiente de 05 litros. Embalagem com dados de identificação no rótulo, fichas técnicas e de segurança prazo de validade de 24 meses no mínimo com Registros da ANVISA.	GAL	FORNEX EXTRA	665	R\$ 20,00	R\$ 13.300,00
013	8172 DESINFETANTE - 02 LTS CATEGORIA BASICA, RESTRITO AO USO PURO, PRINCIPIO ATIVO CLORETO ALQUIL BENZIL AMONIO AROMA DE LAVANDA, MARINE OU DAMA DA NOITE ACONDICIONADO EM FRASCO PLASTICO - TAMPA DOSADORA - 1ª LINHA.	UND	URCA	14.625	R\$ 5,53	R\$ 80.876,25



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS ESTADO DA BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 544/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO ARP 049/2022

	DEVERÁ ATENDER A LEI FEDERAL 9.782/99 E APRESENTAR AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO EMITIDA PELA ANVISA. (MARCAS E REFERÊNCIA: PINHO BRIL / YPÊ / PAETE / PINHO SOL / OU SIMILAR)					
014	26507 DESINFETANTE BACTERICIDA HOSPITALAR Desinfetante bactericida hospitalar concentrado a base de quaternário de amônio, para desinfecção de superfícies contaminadas, como piso em geral, ralos maçanetas e etc... apresentação em galão de 5 litros, diluição 1:200 sem fragrância embalagem com dados de identificação no rótulo, fichas técnicas e de segurança prazo de validade 24 meses no mínimo, registros da ANVISA.	GAL	ASFER	1.105	R\$ 26,12	R\$ 28.862,60
015	26680 DESINFETANTE LIQUIDO EM GEL DESINFETANTE, LIQUIDO EM GEL, FRAGRANCIA DE PINHO, COM AÇÃO BACTERICIDA E GERMICIDA, PARA LIMPEZA, USO GERAL. EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 2L, DEVERÁ APRESENTAR RÓTULO IMPRESSO COLADO SOBRE A MESMA, CONTENDO OS SEGUINTE DADOS: NOME/CNPJ DO FABRICANTE, MARCA DO PRODUTO, ENDEREÇO, QUANTIDADE, COMPOSIÇÃO, GARANTIA, PRAZO DE VALIDADE, BEM COMO SOBRE OS RISCOS QUE APRESENTAM A SAÚDE E SEGURANÇA DOS CONSUMIDORES, NORMAS VIGENTES E REGISTROS NOS ÓRGÃOS COMPETENTES. A	UND	URCA	2.600	R\$ 3,99	R\$ 10.374,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS ESTADO DA BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 544/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO ARP 049/2022

	VALIDADE DO PRODUTO NAO DEVERA TER SIDO ULTRAPASSADA EM 50%, NA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.					
016	9900500986 DESINFETANTE LÍQUIDO PARA HORTIFRUTÍCOLAS 5LT INDICADO PARA SANITIZAÇÃO DE FRUTAS, VERDURAS, LEGUMES, FÓRMULA COMPOSTA POR SUBSTÂNCIAS APROPRIADAS PARA USO EM ALIMENTOS, PROMOVENDO SUA CORRETA DESINFECÇÃO. COMPOSIÇÃO: DICLOROISOCIANURATO DE SÓDIO E CLORETO DE SÓDIO ATIVO: EMBALAGEM DE 5LT	GAL	HIPUS	750	R\$ 29,11	R\$ 21.832,50
017	1390 DESINFETANTE, LIQUIDO FLORAL, 2L ação bactericida e germicida, para uso geral. Embalagem plástica contendo 2.000 ml, contendo o nome do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro ou notificação no Ministério da Saúde. UNIDADE DE FORNECIMENTO: Un (UNIDADE).	UND	URCA	14.600	R\$ 3,90	R\$ 56.940,00
018	9900501017 DESINFETANTE, LÍQUIDO, FRAGÂNCIA DE LAVANDA Desinfetante, líquido, fragrância de lavanda, com ação bactericida e germicida, para limpeza, uso geral, embalagem contendo gl litros.	GAL	URCA	3.200,00	R\$ 4,66	R\$ 14.912,00
019	1385 DESODORIZADOR DE AR, SPRAY C/ APROX 400ml/277g Com identificação do produto, dados do fabricante, peso liquido, registro no Ministério da	UND	KELVIN	3.000	R\$ 6,45	R\$ 19.350,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS ESTADO DA BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 544/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO ARP 049/2022

	Saúde e/ou Ministério da Agricultura. UNIDADE DE FORNECIMENTO: Un (UNIDADE).					
020	9900501077 DETERGENTE CLORADO EM GEL Detergente clorado em gel - de ampla aplicação com alto poder sanitizante e desengordurante - Galão de 5 litros	GAL	CHEF CLOR	2.220	R\$ 34,02	R\$ 75.524,40
021	8184 DETERGENTE ENZIMÁTICO limpador multe enzimático de alta performance concentrado com PH neutro, biodegradável, baixa liberação de espuma, que facilita o enxague não deixando resíduos e catalisa a ação de enzimas. Formulação composta por enzimas das famílias das amilases, proteases e lípases associadas a um blend de tensoativos não-iônicos, aditivos anticorrosivos, isopropanol e coadjuvantes, que proporcionam excelente desempenho mesmo em condições críticas de grande acúmulo de matéria orgânica e sujidades em geral. É indicado para limpeza de instrumentos cirúrgicos, endoscópicos, equipamentos de vídeo laparoscopia e artigos odonto- médico-hospitalares. recipiente 05 litros Embalagem com dados de identificação no rótulo, fichas técnicas e de segurança prazo de validade de 24 meses no mínimo. Registros da ANVISA	GAL	ZYMEDET	790	R\$ 12,39	R\$ 9.788,10
022	9900501018 DETERGENTE LÍQUIDO CONCENTRADO NEUTRO	UND	YPE	43.400	R\$ 1,99	R\$ 86.366,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS ESTADO DA BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 544/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO ARP 049/2022

	NEUTRO, BIODRGRADÁVEL, CONTENDO GLICERINA, TENSOATIVO IÔNICO, SAIS ORGÂNICOS, SEQUESTRANTE, NEUTRALIZANTE, CONSERVANTE, COADJUVANTE, CORANTES, ESSÊNCIA E VAÍCULO: PRINCÍPIO ATIVO BÁSICO DO DETERGENTE, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. EMBALAGEM DE 500ML, CONTENDO O NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.					
023	DETERGENTE NEUTRO PARA PISO Detergente neutro, utilizado para lavagem de pisos, paredes em geral. GL 05 litros, diluição 1.200 sem fragrância. GL embalagens com dados de segurança, prazo de validade de 24 meses no mínimo	GAL	SOFT	2.480	R\$ 9,03	R\$ 22.394,40
024	Dispenser de papel higiênico rolão 300m Em material ABS, cor branca, com chave e fixadores na parede.	UND	DANTE	450	R\$ 30,05	R\$ 13.522,50
025	DISPENSER P/ SAB. LIQUIDO/ALCOOL EM GEL Dispenser para sabonete líquido/álcool em gel, com refil de capacidade de 700ml em plástico abc, possuindo chave e kit para fixação na parede. cor branca.	UND	NOBRE	1.080	R\$ 17,55	R\$ 18.954,00
026	DISPENSER PARA COPOS DESCARTÁVEIS Dispenser para copo descartável padrão abnt, com acionamentos por meio de botão ou alavanca que permita a liberação de somente um copo por vez. característica: tubo de	UND	NOBRE	820	R\$ 45,57	R\$ 37.367,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS ESTADO DA BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 544/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO ARP 049/2022

	armazenamento em acrílico transparente e base na cor branca, com capacidade de armazenamento de aproximadamente 120 copos. O dispenser é composto por os seguintes itens: base do dispensador; bocal de saída; tubo transparente; tampa do tubo; suporte de fixação; parafusos com buchas para fixação; de fácil reposição e instalação compatível com copos de diferentes tamanhos: 150ml, 160ml, 180ml e 200ml.					
027	DISPENSER PARA DESCARTE DE COPO MISTO DISPENSER PARA DESCARTE DE COPO MISTO, PVC 2 TUBOS. FABRICADO EM POLIPROPILENO, DE ALTO IMPACTO, DE EXCELENTE QUALIDADE, COM CAPACIDADE PARA 300 COPOS. DISTRIBUIDO EM 2 TURBOS: UM PARA DESCARTE DE AGUA E UM PARA DESCARTE DE CAFÉ.	UND	MULTICOPO	430	R\$ 45,60	R\$ 19.608,00
028	DISPENSER PARA PAPEL TOALHA MATERIAL EM ABS, TAMPA FRONTAL BASCULANTE, CHAVE DE SEGURANÇA, VISÃO FRONTAL PARA INSPEÇÃO DO NIVEL DE PAPEL REMANESCENTE, FIXAÇÃO ANTI-FURTO ATRAVÉS DE BUCHAS EXPANSÍVEIS FORNECIDAS COM O APARELHO, NA COR BRANCA, PARA PAPEL DE 3 (TRES) DOBRAS, MEDIDAS APROXIMADAS: 340MM X 270MM X 120MM (MARCAS DE REFERENCIA: COLUMBIA / CEPEL / JOFEL / OU SIMILAR)	UND	NOBRE	960	R\$ 37,35	R\$ 35.856,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS ESTADO DA BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 544/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO ARP 049/2022

029	ESCOVA PARA LIMPEZA COM BASE DE MADEIRA COM CERDAS EM NYLON, BASE DE MADEIRA, DIMENSÕES MÍNIMAS 13 CM X 6 CM X 1CM. ETIQUETA CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UND	PURA ESCOVA	3.160	R\$ 1,69	R\$ 5.340,40
030	ESCOVA PARA LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO COM SUPORTE PLÁSTICO EM NYLON, COM SUPORTE PLÁSTICO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UND	LAVATINA	2.240	R\$ 11,02	R\$ 24.684,80
031	ESCOVA , fabricada em polipropileno ultra resistente com cerdas de nylon desenvolvida para limpeza.	UND	LAVATINA	1.220	R\$ 2,73	R\$ 3.330,60
032	ESPONJA DE LÃ DE AÇO CARBONO ABRASIVO, PARA LIMPEZA EM GERAL. EMBALAGEM: PACOTE COM 8 UNIDADES, PESO LIQUIDO NÃO INFERIOR A 50GR. MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	PCT	ASSOLAN	12.400	R\$ 16,24	R\$ 201.376,00
033	ESPONJA DUPLA FACE Para limpeza, dimensões 90x60x15 mm, com variação de +/- 2mm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UND	LIMPANO	24.200	R\$ 0,49	R\$ 11.858,00
034	FIBRAS ABRASIVAS FIBRAS abrasivas verde limpeza geral. Comp. 26cm, Larg. 10cm.	UND	BETANE	450	R\$ 2,08	R\$ 936,00
035	FIBRAS abrasivas branca Comp. 26cm, Larg. 10cm. FIBRAS abrasivas branca Comp. 26cm, Larg. 10cm.	UND	NORTON	920	R\$ 3,09	R\$ 2.842,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS ESTADO DA BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 544/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO ARP 049/2022

036	FLANELA 38X58CM COR BRANCA/AMARELA Limpeza em geral tam: 38x58cm em algodão	UND	LIMPANO	15.200	R\$ 1,39	R\$ 21.128,00
037	HIPOCLORITO DE SÓDIO 1% Hipoclorito de sódio 1%. embalagem de 05 litros, contendo o nome do fabricante data de fabricação, prazo de validade e registro do ministério da saúde.	GAL	5L	1.600	R\$ 9,91	R\$ 15.856,00
038	INSETICIDA EM AEROSSOL NÃO CONTENDO CFC CLORO FLUORCARBONO REGISTRADO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE EMBALAGEM COM VOLUME NÃO INFERIR A 300ML E NA SUPERIOR A 400ML. PRODUTO COM REGISTRO NA ANVISA/MS.	UND	BAYGON	2.259	R\$ 8,80	R\$ 19.879,20
039	LIMPA VIDRO COM ÁLCOOL EMBALAGEM DE 500 ML, CONTENDO A MARCA DO FABRICANTE PRAZO DE VALIDADE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	VEJA	1.000	R\$ 6,50	R\$ 6.500,00
040	LIMPADOR MULTIUSO, AROMA DIVERSOS, 500ML De uso doméstico. Frasco plástico de 500ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	FRASCO	KBOA	12.300	R\$ 2,93	R\$ 36.039,00
041	LIXEIRA EM POLIPROPILENO ULTRA RESISTENTE 15L Lixeira em polipropileno ultra resistente, capacidade 15 litros na cor preta, unidade. Dimensões: Altura(cm): 44,5 largura (cm): 32,5 Comprimento(cm): 30,5 Tampa aciona com papel através de haste metálica. Aro superior destinado ao travamento de boca do saco	UND	BRALIMPIA	1.320	R\$ 39,33	R\$ 51.915,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS ESTADO DA BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 544/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO ARP 049/2022

	de lixo. O design permite a abertura da tampa mesmo quando encostada na parede. (A empresa vencedora deverá apresentar amostra para avaliação do material).					
042	LIXEIRA PLÁSTICA 100 LT PRETA Lixeira plástica 100 kt preta-dimensões: Altura 73,00 Centímetros Largura: 59,00cm. Profundidade: 51,50cm. Peso: 3kg. Tampa aciona com pedal através de haste metálica. Aro superior destinado ao travamento de boca do saco de lixo. (A empresa vencedora deverá apresentar amostra para avaliação do material).	UND	G PLASTICO	490	R\$ 75,00	R\$ 36.750,00
043	LIXEIRA PLÁSTICA DE 200 LITROS LIXEIRA PLÁSTICA, DE PEDAL, COR BRANCA OU PRETA, COM CAPACIDADE PARA 200 LITROS.	UND	SUPER PRO	120	R\$ 241,00	R\$ 28.920,00
044	LUVA BORRACHA LATEX CANO LONGO, TAMANHO G LUVA BORRACHA LATEX CANO LONGO, TAMANHO G	PAR	VENTANE	720	R\$ 8,48	R\$ 6.105,60
045	LUVA DE BORRACHA EM LATEX, TAMANHO P CANO CURTO Luva de borracha, em látex natural, altamente resistente, palma antiderrapante, interior liso, comprimento não inferior a 32cm, tamanho diversos, embalagem lacrada com os dados do fabricante contendo 1 par de luvas, registro do certificado de aprovação.	PAR	VENTANE	8.000	R\$ 4,11	R\$ 32.880,00
046	LUVA descartável ambidestra, material plástico transparente, 03 micras por parede, para manipulação de	CX	JATENE	1.500	R\$ 27,27	R\$ 40.905,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS ESTADO DA BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 544/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO ARP 049/2022

	alimentos, embalagem; cx c/ 100 und. Na embalagem deve constar dados de identificação do produto do fabricante					
047	LUVA LÁTEX DE SEGURANÇA TAMANHO ÚNICO 5 dedos, impermeável, confeccionada com resina de polietileno de primeiro uso (não reciclado), isento de componentes metálicos, golfrada, sem elástico. excelente sensibilidade tátil, comprimento aproximado de 26cm e espessura aproximada de 12 micras (parede dupla 24 micras). proteção das mãos, aprovada pela norma mt-11/1977 agentes químicos: classe b - detergentes, sabões, amoníaco e similares; classe c - tipo 1: hidrocarbonetos alifáticos, tipo 2: hidrocarbonetos aromáticos, tipo 3: álcoois tipo 4: éteres, tipo 5: cetonas, tipo 6 ácidos orgânicos e tipo 8: ésteres, pacote com 100 unidades.	PCT	MBLIFE	4.300	R\$ 2,28	R\$ 9.804,00
048	LUVA LÁTEX NA COR VERDE, TAMANHO M Altamente resistente palma antiderrapante interior liso comprimento não inferior a 30cm tamanho m certificado de aprovação (c.a) impresso no produto ou embalagem lacrada com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	PAR	MB LIFE	11.638	R\$ 4,99	R\$ 58.073,62
049	LUVA, BORRACHA EM LÁTEX NATURAL M 100UN/ 50 PARES CANO CURTO Luva, borracha em látex natural cano curto altamente resistente, palma antiderrapante, interior liso,	CX	MB LIFE	5.230	R\$ 47,63	R\$ 249.104,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS ESTADO DA BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 544/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO ARP 049/2022

	comprimento não inferior a 32 cm, tamanho M. Embalagem lacrada, com dados do fabricante e contendo 100 unidades/50 pares de luvas, registro do certificado de aprovação(ca)					
050	LUVA, BORRACHA EM LÁTEX NATURAL P 100UN/ 50 PARES CANO CURTO Luva, borracha, em látex natural, cano curto altamente resistente, palmada antiderrapante, interior liso, comprimento não inferior a 32 cm, tamanho p, embalagem lacrada com os dados do fabricante contendo 100 unidades/ 50 pares de luvas.	CX	MB LIFE	5.130	R\$ 20,88	R\$ 107.114,40
051	LUVA, BORRACHA EM LÁTEX NATURAL, G 100UN/ 50 PARES CANO CURTO Luva borracha em látex natural, cano curto altamente resistente, palma antiderrapante, interior liso, comprimento não inferior a 32cm, tamanho G. Embalagem lacrada com os dados do fabricante contendo 100 unidades/ 50 pares de luvas registro do certificado de aprovação (ca)	PAR	MB LIFE	3.450	R\$ 0,41	R\$ 1.414,50
052	LUVA, BORRACHA, EM LÁTEX NATURAL, TAMANHO G CANO CURTO altamente resistente, palma antiderrapante, interior liso, comprimento não inferior a 32 cm, tamanho G. embalagem lacrada com os dados do fabricante contendo 1(um) par de luvas registro do certificado de aprovação (ca). FORNECIMENTO: Un (UNIDADE). CANO CURTO.	CX	MB LIFE	4.930	R\$ 18,59	R\$ 91.648,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS ESTADO DA BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 544/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO ARP 049/2022

053	LUVA, BORRACHA, EM LÁTEX NATURAL, TAMANHO M CANO LONGO altamente resistente, palma antiderrapante, interior liso, comprimento não inferior a 60 cm, tamanho M. embalagem lacrada com os dados do fabricante contendo 1(um) par de luvas registro do certificado de aprovação (ca). FORNECIMENTO: Un (UNIDADE).	PAR	MB LIFE	2.210	R\$ 0,51	R\$ 1.127,10
054	LUVA, BORRACHA, EM LÁTEX NATURAL, TAMANHO P CANO LONGO altamente resistente, palma antiderrapante, interior liso, comprimento não inferior a 60 cm, tamanho P. embalagem lacrada com os dados do fabricante contendo 1(um) par de luvas registro do certificado de aprovação (ca). FORNECIMENTO: Un (UNIDADE).	PAR	MB LIFE	1.820	R\$ 0,58	R\$ 1.055,60
055	PÁ PARA LIXO CABO EM MADEIRA 60CM 19X19CM EM PLÁSTICO CABO DE MADEIRA COM NO MÍNIMO 60CM OU EM PVC, COLETOR QUADRADA DIMENSÃO MÍNIMA DE 19X19CM EM PLÁSTICO RESISTENTE.	UND	SANTA MARIA	3.380	R\$ 9,32	R\$ 31.501,60
056	PANO DE CHÃO BRANCO BOLSA TIPO SACO Pano de chão - pano branco alvejado para chão, bolsa tipo saco, duplo 100% algodão, pré amaciado, super resistente, com trama grossa(bem fechada), com costura reforçada, medindo no mínimo 60x80cm.	UND	ATLANTA	23.000	R\$ 3,71	R\$ 85.330,00
057	PANO DE COPA	UND	ATLANTA	16.300	R\$ 5,49	R\$ 89.487,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS ESTADO DA BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 544/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO ARP 049/2022

	ABERTO, 100% ALGODÃO, ALVEJADO, SEM ESTAMPA, DIMENSÕES 70X50 CM E PESO 70 G, COM VARIAÇÕES DE +/- 0,5 CM, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.					
058	PAPEL HIGIÊNICO Papel higienico 100% celulose virgem, macio, neutro, branco c/ picote, folhas duplas, rolo contendo 60mx10cm. Emb. Pacote com 4 rolos.	PCT	PERSONAL	47.700	R\$ 3,57	R\$ 170.289,00
059	PAPEL HIGIÊNICO 10CMX300MT PAPEL HIGIÊNICO papel higienico folha dupla, 100% celulose, cor branco, rolo 10cm largura x 300mt de comprimento. Pacote com 8 rolos, de qualidade.	PCT	PERSONAL	17.000	R\$ 23,42	R\$ 398.140,00
060	PAPEL TOALHA interfolhado, 02 dobras, com dimensões mínimas 21cm (largura) e mínimo de 23cm e máximo 27cm (comprimento), com variação de ate - 2% (dois por cento), 100% fibras celulósicas virgem, não reciclado, na cor branca, sem odor e apresentando textura com relevo sensível ao tato (gofrado), com qualidade. Embalagem contendo 1000 folhas, apresentando o nome do fabricante, a marca, as dimensões, a indicação de neutro e não reciclado, sendo todos os dizeres na língua portuguesa (Brasil) Critérios de conferencia e inspeção no recebimento: visual, por cheiro, tato e medição. Deverão ser	PCT	IDEAL	33.000	R\$ 9,78	R\$ 322.740,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS ESTADO DA BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 544/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO ARP 049/2022

	considerados para efeito de recebimento, os itens acondicionados em caixa, pacotes ou sacos. As folhas (1.000 unidades) deverão ser pesadas, sem embalagem, e ter o peso mínimo de 1000 gramas. Unidade de Fornecimento: Pc (PACOTE).					
061	<p>PAPEL TOALHA - BOBINA 20CMX200M</p> <p>papel, toalha, interfolhado, 02 dobras, com dimensões mínimas 21cm (largura) e mínimo de 23cm e máximo 27cm (comprimento), com variação de até - 2% (dois por cento), 100% celulose virgem, não reciclado, na cor relevo sensível ao tato (gofrado). embalagem contendo 1000 folhas. O produto deverá estar acondicionado em embalagem contendo as seguintes informações, impressas exclusivamente pelo fabricante :nome /CNPJ do fabricante. Nome do produto, data de fabricação, número do lote, composição, peso. Endereço e telefone de contato, normas vigentes e registros nos órgãos competentes. todos os dizeres na língua portuguesa (brasil). critérios de conferência e inspeção no recebimento: visual, por cheiro, tato e medição. deverão ser considerados para efeito de recebimento, os itens acondicionados em caixa, pacote ou sacos. As folhas (1.000 unidades) deverão ser pesadas, sem embalagem e, ter o peso mínimo de 1400 gramas.</p>	PCT	ELITE	5.300	R\$ 38,16	R\$ 202.248,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS ESTADO DA BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 544/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO ARP 049/2022

062	PEDRA SANITÁRIA, BOUQUET 40G Diversas fragrâncias. Com 99% de paradiclorobenzeno, substância sublimável e de ação desinfetante, 40g.	UND	DESODO	6.740	R\$ 1,89	R\$ 12.738,60
063	PLACA DE SINALIZAÇÃO PISO MOLHADO PLACA sinalizadora. Polipropileno injetado de alta resistencia na cor amarela. MENSAGEM "CUIDADO PISO MOLHADO"	UND	BRULINP	650	R\$ 38,65	R\$ 25.122,50
064	PVPI DEGERMANTE - 1000 ML Antisséptico degermante líquido a base de gluconato de clorexidina a 2% para degermação da pele, mãos e antebraços, frasco com aproximadamente 1000ml com bico dispensador. Apresentação em embalagem original com perfeita vedação, que deverá conter: número do lote, data de fabricação, validade, decomposição e concentração do produto, instruções de uso e cuidados na aplicação, número de registro na ANVISA/ministério da saúde. embalagem 1lt	LITRO	RIOQUIMICA	1.010	R\$ 32,04	R\$ 32.360,40
065	RASTELO DE ARAME Vassoura rastelo de arame(resistente) regulável, dimensões 50cm(altura) x 40 cm (largura), cabo de madeira com 1,50m, para serviços de jardinagem.	UND	TRAMONTINA	300	R\$ 25,44	R\$ 7.632,00
066	REFIL UNIVERSAL Refil universal para dispenser de sabonete em gel, capacidade de 700ml	UND	PREMISSE	860	R\$ 2,00	R\$ 1.720,00
067	RODO TIPO PROFISSIONAL RODO tipo profissional em polipropileno com encaixe em rosca com lamina de	UND	SANTA MARIA	1.020	R\$ 15,85	R\$ 16.167,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS ESTADO DA BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 544/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO ARP 049/2022

	borracha natural expandida dupla com cabo de alumínio anozado comp-1,40cm, cor azul, comp-55cm					
068	RODO, PARA PISO com 02 (duas) borrachas, base em polipropileno comprimento 400 mm, cabo em madeira com encaixe rosqueado comprimento 1200 mm, podendo ter variação dimensional de +/- 5 %, a borracha deverá ultrapassar a base em no mínimo 10 mm. UNIDADE DE FORNECIMENTO: Un (UNIDADE).	UND	ALVES	3.460	R\$ 3,26	R\$ 11.279,60
069	RODO, PARA PISO 60CM Rodo, para piso, cepa em polipropileno com dimensão aproximada de 60cm, cabo com encaixe rosqueado, altura mínima de 120cm.	UND	ALVES	2.740	R\$ 6,52	R\$ 17.864,80
070	SABÃO DE COCO SABÃO DE COCO, barras com aproximadamente 200g, embalagem em cx contendo 30 unidade, com identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	CX	SANTA CLARA	670	R\$ 85,00	R\$ 56.950,00
071	SABÃO EM BARRA 200G NA COR AZUL Sabão em barra, pct c/5 pedaços c/ peso líquido de 200g cada, na cor azul, com identificação do produto-marca do fabricante, prazo de validade.	PCT	SPULMIL	5.200	R\$ 10,00	R\$ 52.000,00
072	SABÃO EM PÓ - 500 GRAMAS SACHÊ SABÃO EM PÓ, COM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL, CONTENDO NA COMPOSIÇÃO AGUA, CORANTE E BRANQUEADOR ÓPTICO. EMBALAGEM: SACHÊ COM 500 G, COM	UND	ALA	10.200	R\$ 3,67	R\$ 37.434,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS ESTADO DA BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 544/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO ARP 049/2022

	DADOS DO FABRICANTE, DATA DA FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E COMPOSIÇÃO QUÍMICA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UN. (UNIDADE)					
073	SABÃO EM PÓ 1 KG Com tensoativo biodegradável, contendo na composição: água, corante, e branqueador óptico. Embalagem: caixa com 1kg. As seguintes informações deverão ser impressas pelo fabricante diretamente na embalagem do produto: Nome/CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, quantidade, composição, data de fabricação ou lote, prazo/data de validade, bem como sobre os riscos que apresentam a saúde e segurança dos consumidores, normas vigentes e registros nos órgãos competentes. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não deverá ter sido ultrapassado na sua metade, tornando-se como referência, a data de fabricação ou lote impresso na embalagem.	CX	TIXAN YPE	3.000	R\$ 7,82	R\$ 23.460,00
074	SABONETE 0,90GR Pacote com 12 unidades de 0,90gr, diversas essências, com identificação do produto, dados do fabricante, prazo de validade, peso líquido, com registro no Ministério da Saúde.	PCT	LUX	6.240	R\$ 23,88	R\$ 149.011,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS ESTADO DA BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 544/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO ARP 049/2022

075	SABONETE LÍQUIDO BACTERICIDA- perolizado sem perfume apresenta ampla ação biocida contra staphilococcus aureus e salmonellacholeraesuis, testado em laboratório. Possui glicerina que evita o ressecamento da pele mesmo com o uso diário. Recipiente contendo 5 litros. Embalagem com dados de identificação no rótulo, fichas técnicas e de segurança prazo de validade de 24 meses no mínimo. Registros da ANVISA	GAL	ELITE	1.850	R\$ 40,00	R\$ 74.000,00
076	SABONETE LIQUIDO NEUTRO, INODORO, INCOLOR, BIODEGRADAVEL Sabonete líquido bactericida, neutro, inodoro, incolor, biodegradável, hipoalérgico, não causa irritabilidade dérmica/ocular, destinado à higiene corporal. limpa e hidrata, proporcionando maciez e suavidade à pele. acondicionado em galões de 5 litros, apresentação em embalagem, original com perfeita vedação, que deverá conter: número do lote, data de fabricação, validade, composição e concentração do produto, instruções de uso e cuidados na aplicação, número de registro na anvisa/ministério da saúde.	GAL	ELITE	2.680	R\$ 23,00	R\$ 61.640,00
077	SABONETE LÍQUIDO, líquido, fragrância erva doce ou maca verde ou floral, para limpeza das mãos, pronto para uso, aparência perolada cremosa, livre de resíduos suspensos ou precipitações PH entre 6,5 e 7,5 (neutro), nao irritante a pele e aos	UND	YANTRA	10.000	R\$ 7,69	R\$ 76.900,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS ESTADO DA BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 544/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO ARP 049/2022

	olhos, biodegradável, miscível em água, acondicionado em recipiente plástico de 01 litro. A embalagem deverá apresentar rótulo impresso colado sobre a mesma, contendo os seguintes dados: nome/CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, quantidade, composição, garantia, prazo de validade, bem como sobre os riscos que apresentam à saúde e segurança dos consumidores, normas vigentes e registros nos órgão competentes. A validade do produto não deverá ter sido ultrapassada em 50%, na data da entrega do produto. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UN (UNIDADE)					
078	26490 - SACO DE LIXO 100 LITROS COR PRETO saco para lixo, em resina termoplástica virgem ou reciclada, largura 75 cm, podendo variar +/- 1,0 cm, altura mínima de 105 cm, micragem de 10 capacidade nominal para 100 litros, na cor preto. embalagem: pacote com 100 unidades. as seguintes informações deverão ser impressas pelo fabricante, diretamente na embalagem em que o produto esta acondicionado: nome/CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, quantidade, composição, bem como sobre os riscos que apresentam a saúde e segurança dos consumidores e seguir as normas vigentes	PCT	RAVA	10.500	R\$ 15,60	R\$ 163.800,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS ESTADO DA BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 544/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO ARP 049/2022

079	<p>SACO DE LIXO 60 LITROS COR PRETO</p> <p>Saco plástico para Lixo, para acondicionamento de resíduos ambulatoriais e de serviços de saúde, classe II, em resina termoplástica virgem ou reciclada, capacidade de 60 Litros Reforçado na Cor Preta - Pacote com 100 Unidades Deve constar em cada saco individualmente a identificação do fabricante por seu CNPJ, a capacidade nominal em litros e quilogramas e o símbolo de substância infectante, devidamente centralizado, conforme normas ABNT vigentes, com a inscrição RESÍDUO INFECTANTE. A embalagem deverá informar a marca do fabricante, dimensões do saco, quantidades e os dizeres "MANTER FORA DO ALCANCE DE CRIANÇAS", " USO EXCLUSIVO PARA LIXO", e " SACO NÃO ADEQUADO A CONTEÚDOS PERFURANTES", sobretudo no que diz respeito aos métodos de ensaio: condicionamento, medidas, resistência ao levantamento, a queda livre, verificação da estanqueidade, resistência de filmes a perfuração estática, determinação da capacidade volumétrica e verificação da transparência, e as resoluções do CONAMA e ANVISA vigentes. Devem ser apresentados laudos emitidos pelo INMETRO e/ou Instituto de Pesquisa credenciado.</p>	PCT	RAVA	6.800	R\$ 15,50	R\$ 105.400,00
-----	--	-----	------	-------	-----------	----------------



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS ESTADO DA BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 544/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO ARP 049/2022

	FARDO DE 60 LTS C 100 UNIDADES					
080	SODA CAUSTICA Soda cáustica em escamas. Composição: Hidróxido de sódio, carbonato de sódio, cloreto de sódio. Emb. c/ 1,00 Kg.	PCT	INDAIA	630	R\$ 10,56	R\$ 6.652,80
081	VASSOURA EM PELO E BASE EM MADEIRA Em pelo cabo e base em madeira, sendo a base retangular, comprimento mínimo de 30cm e altura mínima da base de 3,0cm. cerdas em pelo.	UND	POLITICA	3.060	R\$ 12,06	R\$ 36.903,60
082	VASSOURA PARA VASO SANITÁRIO De cerdas plásticas duras com cabo longo (mínimo de 1,60cm)	UND	ALVES	1.920	R\$ 1,91	R\$ 3.667,20
083	VASSOURA PIAÇAVA Nº05 Com base em madeira, sendo a base retangular, alt. 1,39cm e largura 3,00cm	UND	ALVES	6.600	R\$ 4,04	R\$ 26.664,00
					TOTAL	R\$ 5.941.947,67